Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: marquinhodeabreu@camaratatui.sp.gov.br
Tel. Gabinete Presidência: (15) 3259-8313

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 2785/2022

REQUEIRO À MESA, após ouvido o Egrégio Plenário,
na forma regimental, digne-se de oficiar ao Exmo. Prefeito do Município de Tatuí,
para que informe se existe a possibilidade da instalação de totens de
autoatendimento do Poupatempo em alguns pontos da nossa cidade.

JUSTIFICATIVA

Pelo totens de autoatendimento do Poupatempo, além
do RG, é possível solicitar mais de 40 serviços, como segunda via de CNH, CNH
definitiva, pesquisa de débitos e restrições de veículos, emissão de Atestado de
Antecedentes Criminais, entre outros. As taxas podem ser pagas com o cartão de
débito bancário, durante a solicitação. No caso de RG e CNH, o cidadão tem a
opção de receber os documentos em casa, pelos Correios.

Os equipamentos oferecem autonomia e agilidade aos
cidadãos que têm urgência em obter seus documentos. O Poupatempo tem
ampliado as opções de atendimento digital, para que as pessoas possam resolver
suas pendências sem a necessidade de comparecer aos postos. No portal,
aplicativo Poupatempo Digital e totens são mais de 90 serviços disponíveis, com a
mesma qualidade e segurança do presencial. Pelos canais digitais também é
possível agendar data e horário para os casos em que é necessário ir até uma
unidade para ser atendido. Nos últimos seis meses, os totens do Poupatempo
emitiram mais de 18 mil Atestados de Antecedentes Criminais, 15,5 mil consultas
de pontuação e de débitos ou restrições de veículos, 8 mil serviços de CNH, além
de 2,7 mil solicitações de segunda via de RG.

 Diante disto, com vistas à legalidade, bem estar e saúde
pública, requer sejam fornecidas estas informações para melhor análise e estudo.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 17 de outubro de 2022.

(assinatura digital)
MARQUINHO DE ABREU

Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 4
74

9/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: M

84
0-

00
Y

V
-N

19
G

-E
9A

8

Câmara Municipal de Tatuí, 14 de outubro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M84000YVN19GE9A8"?chave=M84000YVN19GE9A8, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: M840-00YV-N19G-E9A8

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 4
74

9/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: M

84
0-

00
Y

V
-N

19
G

-E
9A

8

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M84000YVN19GE9A8
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M84000YVN19GE9A8
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M84000YVN19GE9A8
		2022-10-14T12:50:21-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura